Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0497/2022

Em, 28 de setembro de 2022

INSTITUI HOMENAGEM À FILÓSOFA E
AMBIENTALISTA AMENA MAYAL,
CONSTITUÍDA POR UM BUSTO A SER
INSTALADO NA RUA QUE LEVA O SEU NOME,
NO BAIRRO PASSAGEM.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituída homenagem à filósofa e ambientalista Amélia Maria

Gaspar da Rocha Mayall, conhecida por Amena Mayall, constituída por um busto.

§ 1º - O busto de que trata o caput deste artigo será erigido na rua que leva o seu

nome, no Bairro Passagem, conforme Lei 1068/1991, preferencialmente voltada para a
Praça da Passagem.

§ 2º - A confecção, a instalação e a cerimônia de inauguração do busto de que trata

o caput deste artigo ficarão a cargo de pessoas físicas ou jurídicas, instituições ou
entidades não governamentais que se habilitarem, com a anuência do Executivo
Municipal.

§ 3º - Será permitida a veiculação de publicidade no pedestal da estátua ou busto

por parte da empresa e ou entidades que contribuíram para construção, podendo conter a
razão social ou o nome fantasia, a logomarca, o endereço e o telefone.

§ 4º - Ficam excluídas da participação no programa, pessoas jurídicas relacionadas

a cigarro e bebidas alcoólicas.

Art. 2º - O Executivo Municipal regulamentará esta Lei no prazo de 90 (noventa)

dias, a partir da data da sua publicação.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 28 de setembro de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 JUSTIFICATIVA

Cabo Frio é uma cidade carente de bustos e o mais importante: não existem bustos

femininos na cidade. Bustos que seriam homenagens a mulheres que marcaram a
história de Cabo Frio e não faltam mulheres merecedoras na cidade.

O Projeto de Lei que ora submeto à apreciação dos nobres pares tem por escopo

instituir um busto em homenagem a Amena Mayall, conhecida filósofa que marcou a
história de Cabo Frio com sua força e determinação.

Amélia Maria Gaspar da Rocha Mayall nasceu em 21 de setembro de 1943 no Rio

de Janeiro e participou de movimentos de combate à ditadura no início da década de
1970, quando foi presa e torturada no DOI-CODI.

Apaixonada pela Região dos Lagos, ela chegou a Cabo Frio em 1975 e trabalhou

na Secretaria de Turismo. Forte defensora do meio ambiente, foi figura central na
criação da AMARLA e na campanha do "SOS Dunas", junto com um importante grupo
de colaboradores, que culminou com o tombamento das Dunas como patrimônio
ambiental nos anos 1980.

É dela o projeto do Centro Manoel Camargo em Arraial do Cabo, além de legados

preciosos como as MareArtes e a participação no movimento carnavalesco do final dos
anos 1970 e início dos anos 1980.

Atuou ativamente na área cultural e desenvolveu um trabalho pioneiro na

catalogação, valorização e circulação (nacional e internacional) dos artistas populares e
locais. Realizou encontros de som na Passagem, bairro onde morava e onde requer seja
instalado seu busto. Chegou inclusive a se candidatar ao cargo de prefeita, na eleição de
1982.

Infelizmente, Amena veio a falecer em um acidente fatal na Praia Brava, em 5 de

abril de 1986, com apenas 45 anos.

Querida por toda uma geração Amena Mayall foi uma mulher guerreira, um

grande ícone no resgate das tradições culturais, deixando um importante trabalho de
pesquisa e militância ligados à arte popular e à ecologia.

Por estas razões, considerando a importância da matéria, conto com o apoio dos

Nobres Pares para sua aprovação.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2